
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 462/BC-UBND Vĩnh Long, ngày 27 tháng 12 năm 2022 

                                                  BÁO CÁO 

Về việc kết quả thực hiện  kiến nghị của Kiểm toán nhà nước 

 

Kính gửi: Kiểm toán Nhà nước khu vực IX 

 

Căn cứ Công văn số 762/KV IX-TH ngày 28/11/2022 của Kiểm toán nhà 

nước khu vực IX về việc đôn đốc thực hiện kiến nghị kiểm toán nhà nước; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị 

của Kiểm toán nhà nước như sau:  

I. Kiểm toán ngân sách địa phương: 

 1. Niên độ ngân sách nhà nước 2008: 540.882.729 đồng 

- BQL DA BVĐK huyện Bình Minh (Dự án Bệnh viện Đa khoa Bình 

Minh): Giảm thanh toán 405.118.663 đồng. 

Thực hiện: Địa phương đã thực hiện giảm trừ thanh toán theo kiến nghị của 

Kiểm toán nhà nước tại Quyết định số 2239/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành công trình 

Bệnh viện đa khoa huyện Bình Minh. 

- BQL DA Thủy lợi (Dự án Kè chống sạt lở bờ sông Cổ Chiên): Thu hồi 

nộp NS 135.764.066 đồng. 

Nguyên nhân: Theo báo cáo, đơn vị thi công không còn thi công trên địa 

bàn nên việc thu hồi gặp nhiều khó khăn. Chủ đầu tư sẽ tiếp tục liên hệ, đôn đốc 

thu hồi số tiền này trong thời gian tới. 

2. Niên độ ngân sách nhà nước 2010: 515.056.000 đồng 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Dự án Trường năng khiếu TDTT tỉnh): 

+ Giảm thanh toán 91.918.800 đồng.  

Thực hiện: Đơn vị đã giảm trừ thanh toán khi phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành 75.442.100 đồng (Quyết định phê duyệt quyết toán số 403/QĐ-

UBND ngày 19/02/2019 của UBND tỉnh), còn lại 16.496.700 đồng (San lắp mặt 

bằng 11.000 đồng; lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật thi công 16.485.700 đồng. Sở Văn 

hòa, thể thao và Du lịch đã gửi Công văn 532/SVHTTDL đôn đốc đơn vị thực 

hiện theo kiến nghị nhưng do đơn vị không còn địa chỉ kinh doanh theo Hợp 

đồng đã ký, nên khó khăn việc thu hồi theo kiến nghị (BC 465/BC-SVHTTDL 

ngày 20/12/2021)  

+ Thu hồi nộp NSNN 41.578.200 đồng.  

Nguyên nhân: Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch không liên hệ được với đơn 

vị lập hồ sơ thiết kế thi công nên chưa thu hồi nộp NSNN. Hiện nay, Đơn vị 
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đang phối hợp với KBNN tỉnh tiến hành khấu trừ tài khoản khi DNTN Tân Hiệp 

Phát 3 có tham gia thi công các công trình dân dụng trên địa bàn tỉnh 

- Dự án Trung tâm hành chính huyện Bình Minh: Thu hồi nộp NSNN 

381.559.000 đồng.  

Thực hiện: Do đơn vị đã thực hiện theo kiến nghị KTNN, tuy nhiên chưa thể 

hiện rõ nội dung nộp tiền theo nội dung kiến nghị. UBND tỉnh đã giao Sở Tài chính 

có văn bản số 2645/STC-QLNS ngày 29/11/2022 hướng dẫn dẫn đơn vị liên hệ 

KBNN để xác nhận số đã nộp theo nội dung kiến nghị của KTNN. 

3. Niên độ ngân sách nhà nước 2013: 4.583.601.561 đồng 

*  Kiến nghị giảm chi thường xuyên 2.630.951.561 đồng, gồm: 

Sở Tài chính chưa thực hiện giảm trừ nguồn CCTL số tiền 142.024.670 

đồng (tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên), số tiền 97.913.800 đồng (Sở Y 

tế), số tiền 2.178.189.091 đồng (Sở Giáo dục và Đào tạo). Sở Giáo dục và Đào 

tạo chưa giảm trừ dự toán nguồn CCTL tại các đơn vị số tiền 212.824.000 đồng. 

Nguyên nhân: Sở Tài chính sẽ giảm trừ dự toán của đơn vị đầu năm 2023 

theo kiến nghị KTNN. 

* Kiến nghị giảm chi đầu tư xây dựng : 1.796.650.000 đồng, gồm: 

BQLDA đầu tư xây dựng các khu và tuyến công nghiệp (Dự án Khu tái định 

cư Hòa Phú, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long): Giảm trừ thanh toán 1.796.650.000 

đồng. 

Thực hiện: Đơn vị đã thực hiện giảm trừ tại Quyết định số 2158/QĐ-

UBND ngày 22/8/2019 về việc phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành (gồm: 

giảm trừ quyết toán khối lượng hạng mục hệ thống cấp nước: 134.810.000 đồng; 

hạng mục giao thông - thoát nước - vỉa hè của nhà thầu 1.661.840.000 đồng). 

* Kiến nghị xử lý nợ đọng, vay, tạm ứng và ghi thu-ghi chi 156.000.000 

đồng, gồm: 

Hoàn trả nguồn: Các nguồn để thực hiện đúng tính chất, nội dung kinh phí 

còn chưa sử dụng nhưng không còn trong kết dư ngân sách năm 2013 số tiền 

156.000.000 đồng.  

Thực hiện: STC có Báo cáo 334/BC-STC ngày 14/7/2022 về việc giải trình 

kiến nghị KTNN về thu hồi nộp trả nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu: 

+ Kinh phí may trang phục DQTV 80.000.000 đồng: Năm 2017, địa 

phương đã bố trí cho đơn vị 9.320 triệu đồng để mua sắm trang phục DQTV 

trong đó có số tiền 80 triệu đồng KTNN kiến nghị.  

+ Kinh phí nâng mức học bổng học sinh dân tộc nội trú 76.000.000 đồng: 

năm 2014, địa phương sử dụng số dư này và kinh phí bổ sung có mục tiêu của 

ngân sách TW năm 2014 để bố trí cho ngành giáo dục trong đó có trường Dân 

tộc nội trú. 

 Kiến nghị KTNN xem xét ghi nhận đơn vị đã thực hiện xong các kiến nghị 

nêu trên. 

4. Niên độ ngân sách nhà nước năm 2014  
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* Các khoản phải nộp, hoàn trả và quản lý qua NSNN: Bố trí hoàn trả nguồn 

TW bổ sung có mục tiêu 7.908.921.299 đồng (STC: kinh phí (KP) bảo vệ và phát 

triển đất trồng lúa 5.525.000.000 đồng; KP đầu tư các dự án từ nguồn vốn nước 

ngoài (ODA) 1.603.753.999 đồng; Hỗ trợ thành lập mới, đào tạo bồi dưỡng cán 

bộ HTX 700.167.300 đồng; KP may trang phục dân quân tự vệ (DQTV) 

80.000.000 đồng). 

Thực hiện:  

+ KP bảo vệ và phát triển đất trồng lúa 5.525.000.000 đồng: Địa phương đã 

sử dụng và quyết toán KP bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2015 với Bộ 

Tài chính được thẩm định tại Công văn số 9581/BTC ngày 10/8/2018 của Bộ 

Tài chính về quyết toán kinh phí thực hiện các chế độ chính sách giai đoạn 

2020-2016 và tình tình quản lý sử dụng kinh phí thực hiện các chính sách an 

sinh xã hội năm 2017. 

+ KP đầu tư các dự án từ nguồn vốn nước ngoài (ODA) 1.603.753.999 

đồng: Hiện nay chương trình SEQAP đã kết thúc và địa phương đã quyết toán 

xong còn thừa số tiền 193.246.001 đồng, địa phương đã thực hiện nộp trả ngân 

sách TW ngày 14/11/2017. 

+ Hỗ trợ thành lập mới, đào tạo bồi dưỡng cán bộ HTX 700.167.300 đồng: 

Địa phương đã phân bổ và sử dụng tại Công văn số 1172/UBND-KTTH ngày 

12/5/2014 số tiền 200.000.000 đồng; Công văn số 3407/UBND-KTTH ngày 

12/10/2015 số tiền 200.000.000 đồng; Công văn số 329/UBND-KTTH ngày 

30/01/2015 số tiền 245.360.000 đồng; Công văn số 1171/UBND-KTTH ngày 

25/5/2016 số tiền 130.000.000 đồng. 

+ KP may trang phục DQTV 80.000.000 đồng: Từ năm 2017, Do trung 

ương không bổ sung có mục tiêu cho địa phương thực hiện nội dung này, nên 

năm 2017 địa phương đã bố trí cho đơn vị 9.320.0000.000 đồng để mua sắm 

trang phục DQTV trong đó có sử dụng nguồn của TW còn dư năm 2013, số tiền 

80.000.000 đồng   

5. Niên độ ngân sách nhà nước năm 2016, số tiền 2.917.490.673 đồng 

5.1. Tăng thu NSNN 282.255.288 đồng  

- Công ty CP Nước và Môi trường Cửu Long: Phạt VPHC 10.302.162 đồng. 

Thực hiện: Công văn số 205/KV-IX-TH ngày 20/5/2019 của KTNN khu vực 

IX đã chấp thuận loại trừ ra khỏi kết luận kiến nghị kiểm toán, Cục Thuế có Công 

văn số 719/CTVLO-NVDTPC ngày 27/6/2022 về việc thực hiện kiến nghị kiểm 

toán đề nghị KTNN xem xét đối với kiến nghị này. 

- Công ty Cổ phần Tư vấn xây dựng Tam Bình chưa thực hiện nộp NS 

271.953.126 đồng (trong đó cổ tức được chia cho phần vốn góp của Nhà nước từ 

năm 2012 đến 2016 là 268.453.126 đồng và phạt VPHC 3.500.000 đồng). 

Nguyên nhân: Cục Thuế tỉnh đã áp dụng các biện pháp cưỡng chế: trích tiền 

từ tài khoản tiền gửi (Quyết định số 1466/QĐ-C ngày 25/10/2016 và Thông báo 

số 372/TB-CT ngày 25/10/2019) và Phòng Đăng ký kinh doanh Sở Kế hoạch và 

Đầu tư đã ban hành quyết định số QDTH/10090525 ngày 22/7/2021 thu hồi giấy 
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chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với Cty CP TV-XD Tam Bình. Cục Thuế có 

Công văn số 719/CTVLO-NVDTPC ngày 27/6/2022 về việc thực hiện kiến nghị 

kiểm toán đề nghị KTNN xem xét đối với kiến nghị này. 

5.2. Giảm chi thường xuyên (Sở Tài chính nộp trả NSTW nguồn tạm ứng dự  

toán NSTW cho chi ứng dụng CNTT) 58.398.215 đồng (Phụ biểu số 03/THKN-

NĐNS2016) 

Nguyên nhân: UBND tỉnh đã có Báo cáo số 355/BC-UBND ngày 

26/12/2017 về việc quyết toán kinh phí thực hiện các chế độ chính sách trên địa 

bàn tỉnh từ năm 2010-2016 gửi Bộ Tài chính, ý kiến của Bộ Tài chính sẽ xử lý 

chung kinh phí thực hiện Chương trình công nghệ phần mền năm 2010 cho các 

Bộ ngành, địa phương trong đó có Vĩnh Long (Công văn số 9581/BTC-NSNN 

ngày 10/8/2018). 

5.3. Giảm chi đầu tư xây dựng 321.208.791 đồng (Phụ biểu 04/THKN-

NĐNS2016), gồm: 

(1) Dự án Trường Trung học phổ thông Lưu Văn Liệt 92.658.000 đồng (Dự 

án Khối 17 phòng học và các khối phụ trợ thuộc Trường Trung học phổ thông 

Lưu Văn Liệt): 

- Thu hồi nộp NS 9.477.000 đồng.  

- Giảm thanh toán 540.000 đồng. 

- Xử lý tài chính khác 82.641.000 đồng (khắc phục nẹp gỗ). 

Nguyên nhân: Theo báo cáo, đơn vị đã họp và yêu cầu nhà thầu nộp trả 

ngân sách và thực hiện khắc phục nẹp gỗ theo kiến nghị của KTNN. Tuy nhiên, 

đến nay nhà thầu vẫn chưa thực hiện. Do nhầm lẫn số học, đơn vị sẽ thực hiện 

giảm thanh toán bằng cách nộp trả NSNN số tiền 540.000 đồng. 

(2) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Vĩnh Long (Trụ sở làm việc Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh Vĩnh Long): Thu hồi nộp NSNN 39.309.000 đồng, giảm thanh toán 

40.349.000 đồng. 

Nguyên nhân: Sở Tài chính tiếp tục thực hiện theo kiến nghị 

(3) Ban QLDA ĐTXD huyện Long Hồ (Dự án Tuyến dân cư và nhà ở vùng 

ngập lũ (giai đoạn 2) xã Phú Quới), thu hồi nộp NSNN 114.249.791 đồng. 

Nguyên nhân: Ban QLDA huyện Long Hồ gặp khó khăn về tài chính nên Ban 

QLDA phải mời nhà thầu (DNTN Thảo Bình) phối hợp trong việc thu hồi nộp 

NSNN 114.249.791 đồng dựa trên các điều khoản các bên đã ký kết tại Hợp đồng. 

Tuy nhiên, nhà thầu vẫn chưa thực hiện phối hợp. Ban QLDA đã lập hồ sơ khởi kiện 

nhà thầu nộp hoàn trả ngân sách, Tòa án nhân dân Long Hồ công nhận sự thỏa thuận 

của các đương sự, với nội dung nhà thầu DNTN Thảo Bình đã đồng ý trả cho Ban 

QLDA huyện số tiền 114.249.791 đồng. Tại thời điểm kiểm toán, nhà thầu vẫn chưa 

hoàn trả số tiền này. Căn cứ quyết định của Toà án, Ban QLDA sẽ tiếp tục thực hiện 

thủ tục đôn đốc nhà thầu trong thời gian tới. 

(4) BQLDA ĐTXD huyện Tam Bình: Dự án Trường Mầm non Hoa Mai, 

huyện Tam Bình: 
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- Thu hồi nộp NSNN 20.791.000 đồng: 

Nguyên nhân: Theo báo cáo, do nhà thầu đang gặp khó khăn về tài chính nên 

chưa thực hiện. Đơn vị sẽ đôn đốc nhà thầu thi công hoàn trả NS trong thời gian 

tới. 

- Giảm thanh toán 13.852.000 đồng: 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành chưa ghi 

nhận cụ thể nội dung thực hiện theo kiến nghị của KTNN. 

5.4. Xử lý tài chính khác số tiền 2.255.628.379 đồng  

Công tác quản lý, sử dụng đất và giao đất, cho thuê đất có thu tiền sử dụng 

đất: Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Song Phú (Nguồn vốn nhà đầu tư): Xử lý 

tài chính khác số tiền 2.255.628.379 đồng (Giảm giá trị quyết toán chi phí đầu 

tư cơ sở hạ tầng và xây dựng chợ do giảm khối lượng hố thu nước mặt của hạng 

mục hệ thống thoát nước mặt; điều chỉnh hệ số nhân công, hệ số máy thi công 

và giảm khối lượng tường xây hạng mục thi công 03 nhà lồng chợ) 

Thực hiện: Công ty Cổ phần đầu tư xây dựng Song Phú có Báo cáo số 

38/BC-SPC ngày 28/11/2018 báo cáo kết quả thực hiện KNKT, trong đó báo 

cáo đã thực hiện xong KNKT. 

6. Niên độ ngân sách 2020: 

6.1. Tăng thu số tiền 1.076.443.476 đồng  

Các doanh nghiệp đối chiếu tại Cục Thuế:  

- Công ty CP Tư vấn Dịch vụ địa ốc Hoàng Quân MêKông chưa nộp thuế 

TNDN 675.850.653 đồng 

Nguyên nhân: Công ty đang gặp khó khăn về tài chính, khó có khả năng 

nộp, địa phương tiếp tục đôn đốc Công ty thực hiện. 

- Công ty CP Thuận Tiến Bình Minh chưa nộp tiền thuê đất 158.890.698 

đồng 

Nguyên nhân: Cục Thuế đã ban hành Thông báo số 07/TB-

CTVLO(HKDCN) ngày 23/02/2022 về thu tiền thuê đất theo kiến nghị của 

KTNN số tiền 158.890.698 đồng, Công ty chưa thực hiện và có Công văn số 

05/CV-TTBM ngày 18/4/2022 kiến nghị xem xét miễn tiền thuê đất theo Thông 

báo kết luận số 513/TB-KVIX ngày 21/12/2021 gửi KTNN khu vực IX và Cục 

Thuế tỉnh Vĩnh Long (gửi lần 2). KTNN khu vực IX đã có Công văn số 476/KV 

IX-TH ngày 03/10/2022 trả lời văn bản đề nghị miễn tiền thuê đất của Công ty 

CP Thuận Tiến Bình Minh gửi Cục Thuế và Công ty CP Thuận Tiến Bình Minh. 

- Công ty TNHH Bệnh viện Sản nhi Vĩnh Long chưa nộp tiền thuê đất 

241.702.125 đồng. 

Nguyên nhân: Cục Thuế lập Thông báo số 06/TB-CTVLO (HKDCN) ngày 

23/02/2022 về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước theo hình thức nộp hàng năm, số 

tiền 483.404.250 đồng, Công ty đã nộp số tiền 241.702.125 đồng, Cục Thuế sẽ 

tiếp tục đôn đốc đơn vị nộp theo KNKT. 

6.2. Giảm chi thường xuyên số tiền 30.806.082.608 đồng  
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a. Thu hồi nộp ngân sách các khoản chi sai quy định 52.505.300 đồng 

(1) Các dự án đối chiếu vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư tại STC 28.389.000 

đồng 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng (KT&HT) huyện Bình Tân (Công trình Nạo vét 

hệ thống cống, trồng cây xanh huyện Bình Tân năm 2020): Thu hồi nộp ngân 

sách 3.473.000 đồng. 

Nguyên nhân: Theo báo cáo, Phòng KT&HT đã ký biên bản xác nhận số 

liệu thực hiện kết luận kiểm toán với Phòng TC-KH huyện Bình Tân đối với chi 

phí xây lắp vào ngày 28/12/2021, tuy nhiên đơn vị chưa cung cấp hồ sơ, tài liệu 

chứng minh việc nộp NSNN số tiền 3.473.000 đồng. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Mang Thít (Công trình Cải tạo hệ thống 

thoát nước và trồng cây xanh trên địa bàn thị trấn Cái Nhum): Thu hồi nộp 

ngân sách 1.313.000 đồng.  

Nguyên nhân: Theo báo cáo, đơn vị đã thực hiện tuy nhiên chưa cung cấp 

hồ sơ, tài liệu chứng minh việc nộp NSNN số tiền 1.313.000 đồng. 

- Trường Chính trị Phạm Hùng (Công trình sửa chữa, cải tạo cơ sở vật 

chất (khối ký túc xá, khối 12 phòng học), thuộc trường chính trị Phạm Hùng số 

tiền  23.603.000 đồng.  

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp Giấy nộp tiền vào NSNN với số tiền 

51.108.000 đồng, tuy nhiên chưa thể hiện rõ việc nộp 23.603.000 đồng theo kiến 

nghị của KTNN. 

(2) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Vũng Liêm (Các dự án đối 

chiếu vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư): Thu hồi nộp ngân sách 10.061.300 

đồng, gồm:  

- Công trình Trường Mẫu giáo Trung Hiệp. Hạng mục khối 02 phòng học + 

nhà bếp + phòng y tế (ấp Rạch Ngay); khối 02 phòng học (ấp Bình Phụng); khối 

02 phòng học (ấp Rạch Nưng) số tiền 3.435.200 đồng. 

- Công trình Trường Mẫu giáo Trung An. Hạng mục khối 01 phòng học (ấp 

Trung Hòa 1); khối 04 phòng học + phòng y tế + bếp ăn (ấp An Phước) số tiền 

3.364.800 đồng. 

- Công trình Trường Mẫu giáo Quới Thiện. Hạng mục khối 02 phòng học, 

bếp ăn, phòng y tế (ấp rạch Vọp); khối 02 phòng học (ấp Phước Thạnh); khối 01 

phòng học (ấp Rạch Sâu) số tiền 3.261.300 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị báo cáo đã thực hiện nộp NSNN, tuy nhiên chưa 

cung cấp bằng chứng đã thực hiện kiến nghị này. 

(3) Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tam Bình (Công trình Chợ Tam Bình 

(Mô hình chợ truyền thống theo hướng văn minh an toàn thực phẩm): Thu hồi 

nộp ngân sách 14.055.000 đồng, gồm: 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp chứng từ thực hiện chưa đầy đủ theo 

KNKT. 

b. Thu hồi cho vay, tạm ứng sai quy định 3.831.155.778 đồng 
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(1) Công ty Điện lực tỉnh Vĩnh Long (Tạm ứng ngân sách để thanh toán 

chi phí khảo sát, thiết kế công trình điện là không thuộc nhiệm vụ chi ngân sách 

của NSNN) 3.157.173.655 đồng 

Nguyên nhân: Công ty đã cam kết hoàn tạm ứng ngân sách theo đúng biên 

bản thỏa thuận giữa UBND tỉnh và Công ty điện lực mỗi năm là 1.379.165.269 

đồng (Biên bản thỏa thuận ứng vốn đầu tư XD giữa Công ty Điện lực tỉnh và 

UBND tỉnh ký ngày 10/5/2016), STC tiếp tục theo dõi và đôn đốc đơn vị hoàn 

tạm ứng ngân sách theo cam kết.  

(2) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Tạm ứng chi dân công hỏa tuyến tham gia 

kháng chiến chống Pháp, Mỹ không thuộc nhiệm vụ chi ngân sách của ngân 

sách địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Quyết định số 49/QĐ-TTg 

ngày 14/10/2014) 276.015.000 đồng. 

Nguyên nhân: Theo kiến nghị nộp NSNN 310.939.000 đồng, đơn vị đã 

hoàn tạm ứng ngân sách tỉnh 34.924.000 đồng, còn lại 276.015.000 đồng, STC 

sẽ tiếp tục đôn đốc đơn vị thực hiện theo kiến nghị KTNN. 

(3) BQL DA đầu tư XD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh (Tạm 

ứng để phục vụ công tác quản lý DA và hoạt động của Ban điều hành (từ tiền bảo 

lãnh dự thầu DA hạ tầng kỹ thuật Khu hành chính tỉnh) là không đúng quy định, 

do đơn vị được UBND tỉnh quyết định giao quyền tự chủ từ năm 2017) 

359.279.123 đồng. 

Nguyên nhân: Theo kiến nghị nộp NSNN 609.276.123 đồng, đơn vị đã 

hoàn tạm ứng ngân sách tỉnh 250.000.000 đồng, còn lại 359.279.123 đồng, công 

văn số 591/BQLDA ngày 13/11/2020 đã cam kết thực hiện hoàn tạm ứng cho 

ngân sách tỉnh đến cuối năm 2022, địa phương sẽ tiếp tục đôn đốc đơn vị thực 

hiện theo cam kết. 

(4) Sở Công thương (Tạm ứng chi thường xuyên từ năm 1995 để in giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh, đề án thăm dò khai thác cát sông nhưng không 

hoàn trả trong năm là chưa phù hợp quy định tại điểm a khoản 2 Điều 26 Thông 

tư số 342/2016/TT-BTC) 17.260.000 đồng. 

Nguyên nhân: địa phương sẽ tiếp tục đôn đốc đơn vị thực hiện theo kiến 

nghị KTNN. 

(5) Sở Xây dựng (Tạm ứng chi thường xuyên lập bộ đơn giá chuyên ngành 

xây dựng nhưng không hoàn trả tạm ứng trong năm là chưa phù hợp quy định 

tại điểm a khoản 2 Điều 26 Thông tư số 342/2016/TT-BTC) 21.428.000 đồng. 

Nguyên nhân: địa phương sẽ tiếp tục đôn đốc đơn vị thực hiện theo kiến 

nghị KTNN. 

c. Giảm dự toán, giảm thanh toán năm sau 25.470.309.994 đồng 

(1) Sở Tài chính chưa thực hiện giảm trừ dự toán (nguồn cải cách tiền lương) 

25.200.396.048 đồng 

Nguyên nhân: địa phương giao đơn vị chuyên môn đang phân tích nguồn 

thực hiện cải cách tiền lương để báo cáo Bộ Tài chính xem xét, xác định cụ thể 

nguồn cải cách tiền lương của tỉnh. Khi có kết quả thẩm định của Bộ Tài chính thì 
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địa phương sẽ thực hiện theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước khu vực IX. 

(2) Huyện Vũng Liêm: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Vũng Liêm 

(Công trình Cải tạo, nâng cấp trường Tiểu học thị trấn Vũng Liêm) giảm thanh 

toán 16.412.254 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp hồ sơ thanh toán, Quyết định phê duyệt 

quyết toán dự án nhưng nội dung không thể hiện rõ tình hình công nợ, giá trị 

giải ngân cụ thể từng gói thầu làm căn cứ xác định giảm thanh toán theo kiến 

nghị của KTNN. 

(3) Huyện Tam Bình 253.501.692 đồng, gồm: 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Tam Bình (Các dự án đối chiếu 

vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư): giảm thanh toán 37.739.000 đồng 

+ Công trình Trường THCS Mỹ Thạnh Trung số tiền 23.624.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp Quyết định duyệt quyết toán dự án nhưng 

nội dung không thể hiện rõ tình hình công nợ, giá trị giải ngân cụ thể từng gói 

thầu làm căn cứ xác định giảm thanh toán theo kiến nghị của KTNN. 

- Công trình Cải tạo, nâng cấp Trường tiểu học Bình Ninh số tiền 14.115.000 

đồng.  

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp Quyết định duyệt quyết toán dự án nhưng 

nội dung không thể hiện rõ tình hình công nợ, giá trị giải ngân cụ thể từng gói 

thầu làm căn cứ xác định giảm thanh toán theo kiến nghị của KTNN. 

- Giảm trừ dự toán năm sau của các đơn vị ngành huyện, Trường học (huyện 

chưa giảm trừ kinh phí thường xuyên đã giao cho các đơn vị khi thực hiện chế độ 

thôi việc, nghỉ việc) 215.762.692 đồng 

Nguyên nhân: Số KTNN kiến nghị giảm trừ 484.009.318 đồng, đơn vị đã thực 

hiện 268.246.616 đồng, còn lại 215.762.692 đồng chưa thực hiện theo Công văn số 

630/PGDĐT ngày 13/6/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Bình: 

Đơn vị đã chi trả cho các trường hợp sau: 

+ Đối với giáo viên nghỉ hưu trước tuổi: các giáo viên này nghỉ hưu tháng 

01/2020, khi giao dự toán đầu năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã trừ ra 

không cấp kinh phí cho trường. Số tiền này đơn vị đã đưa vào nguồn sự nghiệp 

giáo dục 4% được giữ lại dùng để chi cho sự nghiệp giáo dục của ngành số tiền 

186.068.326 đồng.  

+ Đối với giáo viên nghỉ việc tại trường tiểu học Tường Lộc B: 

++ Cô Lưu Nhật Thiên Lan nghỉ việc tháng 2/2020, KTNN kiến nghị thu hồi 

8.992.996 đồng nhưng thực tế chỉ thu hồi được 7.274.573 đồng chêch lệch 

1.718.423 đồng do kiểm toán tính theo biên chế thay thế hệ số lương 2,34 nhưng 

thực tế tháng 3/2020 có giáo viên mới chuyển đến là thầy Đoàn Văn Phú hệ số 

lương 2,72 và phụ cấp thâm niên ngành 6%. 

++ Cô Lê Thị Trúc nghỉ việc tháng 8/2020, trường đã trả trợ cấp thôi việc số 

tiền 27.975.942 đồng. 

d. Kiến nghị xử lý tài chính khác 1.452.111.536 đồng 



9 

(1) Huyện Long Hồ (nộp NSNN khoản thu huy động đóng góp từ các tổ 

chức, cá nhân để đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã theo quy định tiết t khoản 

1 Điều 37 Luật NSNN năm 2015) số tiền 1.379.508.791 đồng. 

Nguyên nhân: Tổng số kiến nghị 8.978.182.099 đồng, các xã đã nộp NSNN 

7.598.673.308 đồng. Còn lại 1.379.508.791 đồng chưa thực hiện do một số xã 

đã thực hiện chi cho công trình trong năm 2021, huyện Long Hồ sẽ có văn bản 

gửi KTNN đối với nội dung này. 

(2) Tp. Vĩnh Long (Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố bố trí hoàn trả 

nguồn CCTL do sử dụng nguồn CCTL để chi tiền lương cho biên chế tăng thêm sự 

nghiệp giáo dục năm 2020 chưa đúng tính chất nguồn kinh phí theo Thông tư số 

46/2019/TT-BTC) số tiền 72.602.745 đồng.  

Nguyên nhân: Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Vĩnh Long sẽ tổng 

hợp trình HĐND tại kỳ họp 6 tháng đầu năm 2022: điều chỉnh giảm nguồn sự 

nghiệp giáo dục đào tạo năm 2022 để hoàn nguồn CCTL cho ngân sách thành 

phố Vĩnh Long. 

6.3. Giảm chi đầu tư chưa thực hiện số tiền 2.880.875.148 đồng  

a. Thu hồi nộp NSNN các khoản chi sai quy định 63.000 đồng 

Huyện Vũng Liêm (Trường Mẫu giáo Hiếu Nghĩa): Thu hồi nộp NSNN 

63.000 đồng tại gói thầu xây lắp. 

Nguyên nhân: Do nhầm lẫn, đơn vị nộp NSNN bị thiếu, đơn vị sẽ tiếp tục nộp 

bổ sung số tiền còn lại này. 

b. Giảm dự toán, thanh toán năm sau 1.448.008.758 đồng 

(1) Ban QLDA chống sạt lở sông Long Hồ, khu vực Phường 1, Phường 5 Tp. 

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long): Giảm thanh toán 248.379.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị đang thực hiện rà soát hồ sơ, sẽ thực hiện giảm trừ trực 

tiếp trong đợt thanh toán sau. 

(2) Công ty Cp Công trình công cộng Vĩnh Long (dự án Bãi chôn lấp rác hợp 

vệ sinh số 3, xã Hòa Phú, huyện Long Hồ): Giảm thanh toán 422.978.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp Quyết định số 3658/QĐ-UBND ngày 

29/12/2021 của UBND tỉnh phê duyệt quyết toán hoàn thành, tuy nhiên Quyết định 

số 3658/QĐ-UBND chưa thể hiện cụ thể tình hình công nợ, gói thầu điều chỉnh 

giảm theo kiến nghị của KTNN. 

(3) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông 608.455.758 

đồng, gồm: 

- Dự án Đường từ Quốc lộ 53 đến đường Võ Văn Kiệt, phường 3, thành phố 

Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long 158.735.758 đồng tại gói thầu xây lắp. 

Nguyên nhân: Công ty TNHH Tuấn Hiền cam kết tại Công văn số 35/CV-TH 

ngày 23/02/2022 sẽ giảm trừ khi thanh toán lần sau. 

- Đường vào Khu du lịch Mỹ Hòa, thị xã Bình Minh, tỉnh Vĩnh Long (giai 

đoạn 1) 449.720.000 đồng tại gói thầu xây lắp. 

Nguyên nhân: Công ty TNHH Tuấn Hiền cam kết tại Công văn số 35/CV-TH 
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ngày 23/02/2022 sẽ giảm trừ khi thanh toán lần sau số tiền 186.978.000 đồng; tại 

chi phí quản lý dự án: đơn vị sẽ giảm trừ khi lập hồ sơ quyết toán. 

(4) Huyện Tam Bình 168.196.000 đồng, gồm: 

- Dự án Trường tiểu học Loan Mỹ B, xã Loan Mỹ, huyện Tam Bình: giảm 

thanh toán số tiền 6.355.000 đồng tại Chi phí thẩm định HSMT và kết quả lựa chọn 

nhà thầu. 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp Quyết định số 2691/QĐ-UBND ngày 

02/6/2022 của UBND huyện Tam Bình phê duyệt điều chỉnh giá trị quyết toán 

hoàn thành, tuy nhiên Quyết định số 2691/QĐ-UBND chưa thể hiện cụ thể tình 

hình công nợ, gói thầu điều chỉnh giảm theo kiến nghị của KTNN. 

- Dự án Trường trung học cơ sở Bình Ninh, xã Bình Ninh, huyện Tam Bình: 

giảm thanh toán số tiền 161.841.000 đồng (chi phí xây lắp; chi phí thẩm tra quyết 

toán). 

Nguyên nhân: Đơn vị sẽ thực hiện giảm trừ trực tiếp trong đợt thanh toán 

sau. 

c. Xử lý tài chính khác số tiền 1.432.803.390 đồng 

(1) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát 

triển nông thôn: Dự án Kè chống sạt lở sông Long Hồ, khu vực Phường 1, Phường 

5 TP Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long: giảm giá trị hợp đồng còn lại số tiền 669.884.000 

đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị đang thực hiện rà soát hồ sơ, dự kiến sẽ bắt đầu thực 

hiện quý 3 năm 2022. 

(2) Huyện Long Hồ: 

- Dự án Đường giao thông phát triển hạ tầng du lịch 04 xã cù lao huyện Long 

Hồ, tỉnh Vĩnh Long 572.153.390 đồng: giảm giá trị hợp đồng còn lại tại gói thầu 

xây lắp (số tiền 56.331.000 đồng) hiện đang được rà soát, sẽ được giảm trừ trực 

tiếp trong đợt thanh toán sau; tại Chi phí QLDA GĐ1 (số tiền 418.266.554 đồng) 

và Chi phí Giám sát thi công (số tiền 97.555.836 đồng) sẽ giảm trừ khi quyết toán 

công trình trong thời gian tới. 

- Dự án Đường liên ấp An Thuận - An Thành - Bình Lương, xã An Bình, 

huyện Long Hồ: giảm giá trị hợp đồng còn lại số tiền 190.766.000 đồng tại gói thầu 

xây lắp. 

Nguyên nhân: Đơn vị sẽ giảm trừ khi quyết toán công trình trong thời gian tới. 

6.4. Kiến nghị khác số tiền 483.525.774.061 đồng 

a. STC chưa thực hiện 429.047.840.907 đồng, gồm: 

(1) Tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét quyết định 

nhiệm vụ chi theo quy định tại Khoản 2 Điều 59 Luật NSNN, làm căn cứ chi 

chuyển nguồn sang năm 2021 theo quy định khoản 4 Điều 64 Luật NSNN số tiền 

420.299.863.140 đồng. 

Nguyên nhân: UBND tỉnh đã trình Thường trực HĐND tỉnh xử lý theo kết 

luận, kiến nghị KTNN niên độ ngân sách năm 2020 tại Tờ trình số 270/TTr-
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UBND ngày 26/12/2022. 

(2) Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và HĐND tỉnh 

xem xét, quyết định theo thẩm quyền đối với việc thành lập Quỹ Hỗ trợ khởi 

nghiệp và việc Tỉnh đã cấp vốn điều lệ cho Quỹ trong năm 2020 số tiền 

5.000.000.000 đồng. 

Nguyên nhân: UBND đã báo cáoThường trực HĐND tỉnh và HĐND tỉnh xử 

lý theo kết luận, kiến nghị KTNN tại Báo cáo số 444/BC-UBND và Báo cáo số 

445/BC-UBND ngày 19/12/2022.  

(3) Trích lập bổ sung nguồn thực hiện CCTL (Ngân sách cấp tỉnh phải thực 

hiện trích 50% số tiết kiệm được do thực hiện tinh giản biên chế để bổ sung 

nguồn CCTL theo tiết a, điểm 9 Điều 7 Thông tư số 88/2019/TT-BTC) 

724.925.000 đồng. 

Nguyên nhân: UBND tỉnh giao STC tham mưu UBND tỉnh trích 50% số tiết 

kiệm được do thực hiện tinh giản biên chế để bổ sung nguồn CCTL theo kiến 

nghị KTNN. 

(4) UBND tỉnh chỉ đạo STC kiểm tra rà soát hoàn thiện thủ tục chi hỗ trợ 

Công ty TNHH MTV Bột mì Đại Nam để quyết toán theo quy định và thu hồi 

nộp NSNN khi không đủ điều kiện thanh quyết toán 3.023.052.767 đồng. 

Nguyên nhân: UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính kiểm tra rà soát hoàn thiện 

thủ tục chi hỗ trợ Công ty TNHH MTV Bột mì Đại Nam để quyết oán theo quy 

định: 3.023.052.767 đồng. 

- Nhà máy xử lý nước thải thuộc dự án Nhà máy bột gạo của Công ty Đại 

Nam được thực hiện từ nguồn vốn tự có của Công ty Bột mì Đại Nam được 

nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng từ 12/12/2018. Trên cơ sở kết quả họp 

của Hội đồng thẩm định và báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định ngày 

11/09/2019, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3005/QĐ-UBND ngày 

04/12/2019 hỗ trợ 50% kinh phí xây dựng nhà máy xử lý nước thải đạt cột A theo 

quy định tại Nghị quyết 97/2018/NQ-HĐND ngày 01/02/2018 của HĐND tỉnh. 

- Nghị quyết số 97/2018/NQ-HĐND bàn hành ngày 01/02/2018, trước ngày 

ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP (Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ban hành 

vào ngày 17/04/2018 và có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành). Đồng thời, tại 

Nghị quyết số 97/2018/NQ-HĐND bàn hành ngày 01/02/2018 của HĐND tỉnh 

cũng đã qui định cụ thể về trình tự, thủ tục hồ sơ thực hiện hỗ trợ đầu tư. 

- Các hồ sơ yêu cầu Công ty Bột mì Đại Nam theo Quyết định số 

3005/QĐ-UBND gồm: dự toán, quyết toán, chứng từ, hợp đồng, thanh lý hợp 

đồng, giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường ... và hồ sơ, tài 

liệu có liên quan đến công trình xử lý nước thải gửi đến Sở Tài chính để làm căn 

cứ thẩm định, xác minh giá trị hỗ trợ. Các hồ sơ đã phù hợp với quy định tại 

Nghị quyết số 97/2018/NQ-HĐND ngày 01/02/2018 của HĐND tỉnh về ban 

hành Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư của tỉnh Vĩnh Long (trong đó có biên 

bản nhiệm thu). 

- Căn cứ vào các hồ sơ tài liệu do Công ty Bột mì Đại Nam cung cấp theo 
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yêu cầu của Quyết định số 3005/QĐ-UBND, Sở Tài chính kiểm tra, trình UBND 

tỉnh hỗ trợ 50% kinh phí xây dựng Nhà máy xử lý nước thải đạt cột A đúng theo 

quy định tại Nghị quyết số 97/2018/NQ-HĐND. 

b. Đối chiếu vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư tại tỉnh 32.164.070 đồng, gồm: 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Bình Tân (Công trình Nạo vét hệ thống 

cống, trồng cây xanh huyện Bình Tân năm 2020): Giảm dự toán 22.262.000 

đồng chi phí thẩm tra quyết toán.  

Nguyên nhân: Theo báo cáo, Phòng KT&HT đã ký biên bản xác nhận số 

liệu thực hiện kết luận kiểm toán với Phòng TC-KH huyện Bình Tân đối với Chi 

phí thẩm tra quyết toán ngày 28/12/2021; tuy nhiên đơn vị chưa cung cấp hồ sơ, 

tài liệu chứng minh việc đã giảm dự toán 22.262.000 đồng chi phí thẩm tra 

quyết toán. 

- Ban QLDA Đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT (Công 

trình Sửa chữa trụ sở làm việc của Khối Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

tỉnh Vĩnh Long) chưa giảm dự toán chi phí thẩm tra số tiền 9.902.070 đồng. 

Nguyên nhân: UBND tỉnh chỉ đạo STC sẽ thực hiện bằng cách nộp NSNN 

số tiền đã xác định và thanh toán thừa này trong thời gian tới. 

c. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thu hồi 

kinh phí và luân chuyển kinh phí thu hồi của các mô hình hỗ trợ phát triển sản 

xuất (đã hoàn thành nhưng chưa được thu hồi để luân chuyển, hỗ trợ cho các 

đối tượng khác có nhu cầu phát triển sản xuất theo Quyết định số 984/QĐ-

UBND ngày 22/5/2018 của UBND tỉnh về việc quy định định mức thu hồi, luân 

chuyển kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ dự án phát triển sản xuất thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững) số tiền 336.550.476 đồng 

Nguyên nhân: Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ tiếp tục đôn 

đốc các đơn vị để thu hồi kinh phí. 

d. Ban QLDA Đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và PTNT (Dự 

án Kè chống sạt lở sông Long Hồ, khu vực Phường 1, Phường 5 TP Vĩnh Long, 

tỉnh Vĩnh Long): Chi phí giám sát đánh giá đầu tư: Kiến nghị giảm trừ dự toán 

gói thầu 318.777.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị đang thực hiện rà soát hồ sơ, dự kiến sẽ thực hiện giảm 

trừ dự toán gói thầu Chi phí giám sát đánh giá đầu tư số tiền 318.777.000 đồng 

trong quý 3 năm 2022. 

e. KBNN Vĩnh Long (hoàn trả các khoản tạm ứng quá hạn) 

51.468.460.608 đồng. 

Nguyên nhân: Tổng số kiến nghị 131.697.685.923 đồng, KBNN đã thu hồi 

hoàn trả được 80.229.225.315 đồng, số còn lại KBNN tiếp tục thực hiện thủ tục 

thu hồi số tạm ứng quá hạn trong thời gian tới theo quy định. 

f. Huyện Long Hồ (Phòng Tài nguyên và Môi trường (TN&MT) huyện Long 

Hồ tổ chức thu phí BVMT năm 2020 đối với các đối tượng phải thu phí BVMT 

nước thải công nghiệp nhưng chưa được thu theo quy định) 31.500.000 đồng. 

Nguyên nhân: Tổng số kiến nghị thu phí BVMT của 26 cơ sở là 39 triệu 
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đồng, Phòng TN&MT đã tổ chức thu của 05 cơ sở số tiền 7,5 triệu đồng, số tiền 

còn lại 31,5 triệu đồng của 22 cơ sở, Phòng TN&MT sẽ đôn đốc các cơ sở nộp 

theo KNKT. 

g. Huyện Vũng Liêm (Các dự án được chọn kiểm toán do Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng huyện Vũng Liêm làm chủ đầu tư) 1.809.046.000 đồng 

- Dự án trường mẫu giáo Hiếu Nghĩa số tiền 1.590.564.000 đồng. 

Nguyên nhân: Chủ đầu tư chưa phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ 

chức thẩm định, xác định lại giá trị gói thầu làm cơ sở quyết toán gói thầu theo 

quy định (chỉ họp thẩm định nội bộ của BQLDA). 

- Dự án đường liên ấp Bà Phận - Rạch Rô số tiền 218.482.000 đồng:  

Nguyên nhân: Đơn vị đã nộp NSNN số tiền 218.482.000 đồng theo Kết luận 

của Thanh tra Sở Xây dựng nhưng chưa điều chỉnh giảm giá trị quyết quyết toán 

gói thầu xây lắp. Theo báo cáo, đơn vị đã điều chỉnh giảm giá trị quyết quyết toán 

gói thầu xây lắp theo kiến nghị của KTNN, tuy nhiên chưa cung cấp tài liệu 

chứng minh. 

h. Huyện Tam Bình (Phòng Kinh tế - Hạ Tầng chưa thu hồi, nộp trả các khoản 

tạm ứng quá hạn (chi phí khảo sát, lập BCKT kỹ thuật của 06 dự án từ năm 2011 trở 

về trước) theo khoản 5 Điều 1 Thông tư 52/2018/TT-BTC) 304.000.000 đồng. 

Nguyên nhân: UBND huyện Tam Bình đã có Công văn số 178/UBND-KT 

ngày 25/01/2022 chỉ đạo chủ đầu tư thu hồi tạm ứng 56 triệu đồng. Tạm ứng còn 

lại 304 triệu đồng là dư nợ tạm ứng quá hạn của 06 dự án chuẩn bị đầu tư từ năm 

2011 trở về trước. Hiện nay các dự án này không phù hợp với quy hoạch và tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện nên đã dừng vĩnh viễn, UBND huyện đã 

có Công văn số 1284/UBND-KT ngày 09/6/2022 chỉ đạo chủ đầu tư lập hồ sơ 

quyết toán các dự án này để hoàn trả tạm ứng. 

k. Thành phố Vĩnh Long: Kiến nghị khác 177.435.000 đồng 

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Tp. Vĩnh Long (Dự án Kè chống sạt 

lở khẩn cấp bờ sông Long Hồ khu vực Phường 1, thành phố Vĩnh Long (đoạn từ 

nhà lồng chợ cá Vĩnh Long đến giáp bến tàu khách Tp Vĩnh Long) 168.785.000 

đồng. 

Thực hiện: Đơn vị đã thực hiện giảm trừ chi phí thẩm tra dự án hoàn thành tại 

báo cáo thẩm tra quyết toán ngày 28/02/2022 của Sở Tài chính và Quyết định số 

1302/QĐ-QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh) 

- Phòng Quản lý đô thị Tp. Vĩnh Long (Dự án Khu dân cư, tái định cư 

khóm 3, Phường 9, Tp Vĩnh Long) 8.650.000 đồng. 

Nguyên nhân: Sở Tài chính đang thực hiện thẩm tra hồ sơ quyết toán dự án. 

B. BCKT CHUYÊN ĐỀ VỀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGUỒN THU 

XSKT GIAI ĐOẠN 2017-2019  

1. Kiến nghị giảm chi thường xuyên  

Chưa thu hồi, nộp trả NS tỉnh vốn XSKT sử dụng còn thừa, hết nhiệm vụ 

chi: 381.226.257 đồng 
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Thực hiện: Địa phương đã thực hiện tại Báo cáo số 230/BC-UBND ngày 

20/7/2022 . 

2. Kiến nghị giảm chi đầu tư xây dựng: 35.000.332.249 đồng, gồm: 

(1) UNBD Huyện Tam Bình: Thu hồi kinh phí thừa 108.383.000 đồng. 

Nguyên nhân: Theo Báo cáo số 230/BC-UBND ngày 20/7/2022, đơn vị báo 

cáo đã thực hiện. Tuy nhiên, Đoàn kiểm tra chưa nhận được chứng từ thực hiện 

KNKT. 

(2) Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long: 

- Dự án Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít: Thu hồi nộp NSNN các khoản 

chi sai quy định 607.893.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị đã thu hồi nộp NSNN số tiền 219.434.000 đồng; còn lại 

607.893.000 đồng sẽ tiếp tục thực hiện trong thời gian tới. 

- Dự án Hội trường Trường Chính trị Phạm Hùng: Thu hồi nộp NSNN các 

khoản chi sai quy định 33.371.000 đồng 

Nguyên nhân: Đơn vị đã thu hồi nộp NSNN số tiền 148.800.306 đồng; còn lại 

33.371.000 đồng sẽ tiếp tục thực hiện trong thời gian tới. 

- Dự án Trụ sở làm việc Báo Vĩnh Long: Xử lý tài chính khác số tiền 

271.800.000 đồng. 

Nguyên nhân: Thực hiện biên bản họp về xử lý công tác quyết toán - tất toán tài 

khoản các dự án hoàn thành ngày 12/05/2021 giữa Chủ đầu tư, STC, KBNN; Ban 

QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp đã làm việc trực tiếp với Báo 

Vĩnh Long (đơn vị thụ hưởng công trình) về việc tính dự toán làm cơ sở cho Báo 

Vĩnh Long trình STC cấp kinh phí từ nguồn chi thường xuyên để hoàn trả (do số 

xuất toán là kinh phí mua sắm tài sản ngoài danh mục mua sắm được phê duyệt 

trong chủ trương đầu tư). Hiện nay, Báo Vĩnh Long đang tổng hợp danh mục trình 

Văn phòng Tỉnh ủy (cơ quan chủ quản) để làm việc với STC để cùng thảo luận tìm 

giải pháp xử lý. 

- Dự án Trường THPT Đông Thành, thị xã Bình Minh: Thu hồi nộp NSNN số 

tiền 1.084.486.000 đồng:  

Nguyên nhân: Chủ Đầu tư đã có công văn gửi DNTN Tân Phước Thuận về 

việc nộp trả chi phí gói thầu số 1 theo kết luận của KTNN, nhưng DNTN Tân 

Phước Thuận vẫn chưa nộp NSNN. Chủ Đầu tư có Công văn số 733/BQLDA ngày 

19/11/2021 gửi KBNN kiến nghị KBNN phối hợp cấn trừ nợ phải thu từ các hợp 

đồng mà DNTN Tân Phước Thuận có giao dịch qua KBNN, tuy nhiên, do doanh 

nghiệp này chưa phát sinh giao dịch với KBNN nên chưa thực hiện được. Chủ Đầu 

tư sẽ tiếp tục liên hệ với DNTN Tân Phước Thuận để thực hiện kiến nghị. 

(3) Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông Vĩnh Long (Dự án Cầu 

Tân Hạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long): Giảm dự toán, thanh toán năm sau 

3.804.450 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị sẽ thực hiện giảm thanh toán số tiền 3.804.450 đồng 

trong lần thanh toán sau. 
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(3) Sở Giáo dục và Đào tạo (Dự án Đầu tư trang thiết bị dạy, học ngoại ngữ 

và thiết bị mầm non 5 tuổi cho các trường trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long): Giảm dự 

toán, thanh toán năm sau 4.400.000 đồng 

Nguyên nhân: Chủ Đầu tư sẽ giảm trừ trực tiếp 4.400.000 đồng khi lập hồ sơ 

quyết toán dự án. 

(4) Ban QLDA ĐTXD huyện Trà Ôn (Dự án Đường Vĩnh Thới - Ông Lãnh): 

Thu hồi nộp NSNN các khoản chi sai quy định 4.526.000 đồng,  Giảm dự toán, 

thanh toán năm sau 52.199.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn 

thành số 3016/QĐ-UBND ngày 05/11/2021, tuy nhiên nội dung không thể hiện rõ 

tình hình công nợ, giá trị giải ngân cụ thể từng gói thầu làm căn cứ xác định 

giảm thanh toán theo kiến nghị của KTNN. 

(5) Trường THPT Tam Bình (Dự án Xây dựng khối 6 phòng (1 trệt + 2 lầu + 

cầu thang) và thiết bị (thay thế khối 05 phòng cũ đã xuống cấp nghiêm trọng) (đợt 

2)): Thu hồi nộp NSNN các khoản chi sai quy định 68.009.000 đồng 

Nguyên nhân: Chủ đầu tư đang liên hệ nhà thầu để thu hồi nộp NSNN số tiền 

68.009.000 đồng theo kiến nghị của KTNN 

(6) Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Long (Nâng cấp, sửa chữa Hệ thống xử lý nước 

thải): Thu hồi nộp NSNN các khoản chi sai quy định 7.474.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị cung cấp chứng từ nộp NSNN với nội dung dự án khác 

(không liên quan kiến nghị của KTNN).  

(7) Công ty Cổ phần Du Lịch Sài Gòn - Vĩnh Long (Dự án Khách sạn 4 sao 

Sài Gòn - Vĩnh Long):  

- Kiến nghị giảm thanh toán, thanh toán năm sau 1.084.650.000 đồng. 

Nguyên nhân: Đơn vị sẽ giảm trừ trong lần thanh toán sau;  

- Xử lý tài chính khác (giảm chi phí đầu tư xây dựng) 31.669.336.799 đồng 

Nguyên nhân: Đơn vị đang rà soát hồ sơ có liên quan và triển khai thực hiện 

trong thời gian tới. 

3. Kiến nghị về xử lý khác 48.974.529.259 đồng 

3.1. BQL dự án các công trình dân dụng - công nghiệp: 9.753.956.259 

đồng. 

a. Trường Trung học cấp 2-3 Thanh Bình, huyện Vũng Liêm: 

194.844.281 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Chủ đầu tư và các bên liên quan xác định lại đơn 

giá rui, mè thép theo đúng hồ sơ thiết kế làm cơ sở quyết toán công trình (Gói 

xây lắp các hạng mục công trình, lán trại (trừ hệ thống PCCC và chống sét, cây 

xanh, thảm cỏ, đường dây trung thế và trạm biến áp)). 

Thực hiện: Chủ đầu tư xác định đơn giá rui, mè thép hộp vuông STK 

theo thực tế thi công vẫn cao hơn đơn giá thép C và L STK. Đơn vị thẩm tra 

quyết toán (Sở Tài chính) căn cứ vào những chứng từ có liên quan do Chủ đầu 

tư cung cấp giảm trình phần chênh lệch đơn giá, chấp thuận đưa vào quyết toán 
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theo đơn giá trúng thầu của loại thép C và L STK, số tiền: 194.844.281 đồng. 

b. BVĐK huyện Mang Thít: 8.357.365.210 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: 

- Gói số 1: XD các hạng mục, nhà tạm (trừ các hạng mục thuộc các gói 

thầu 2, 3, 4, 5, 6): Chỉ được quyết toán sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công 

trình và xử lý trách nhiệm các bên có liên quan, số tiền: 2.735.189.203 đồng. 

- Gói số 5: hệ thống kỹ thuật M&E: Chỉ được quyết toán sau khi lắp đặt 

hoàn chỉnh làm cơ sở nghiệm thu, thanh toán theo quy định, số tiền: 

1.819.364.000 đồng. 

- Lập thiết kế BVTC và dự toán công trình (lần 12): Chỉ được quyết toán 

sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm các bên có 

liên quan, số tiền: 1.786.861.000 đồng. 

- Gói số 3: Giám sát thi công các gói thầu xây lắp: Chỉ được quyết toán 

sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm các bên có 

liên quan, số tiền: 1.490.311.943 đồng 

- Gói số 6: Lập thiết kế BVTC, tổng dự toán công trình (lần 2): Chỉ được 

quyết toán sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm 

các bên có liên quan, số tiền: 410.805.295 đồng. 

- Gói số 13: nén tĩnh cọc: Chỉ được quyết toán sau khi làm rõ nguyên 

nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm các bên có liên quan, số tiền: 

114.833.769 đồng. 

Thực hiện: 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 

07/07/2021 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành 

chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng trong quá trình thực hiện dự án đầu tư 

xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít. 

Đoàn Kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 

07/07/2021 đã có Báo cáo số 162/BC-ĐKT ngày 23/12/2021 về kết quả kiểm tra 

việc chấp hành chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng trong quá trình thực 

hiện dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít. Đơn vị đang rà 

soát để giải trình hoặc thực hiện. 

c. Hội trường Trường Chính trị Phạm Hùng: 886.437.290 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: 

- Gói thầu XL số 1: XD các HM công trình, nhà tạm (trừ HM PCCC + 

chống sét): CĐT cùng các bên liên quan xác định lại đơn giá lắp dựng khuôn 

cửa kép gỗ căm xe theo kích thước trong bản vẽ hoàn công công trình, kiểm tra 

chiều dày toàn bộ đá granit đã lắp đặt vào công trình đảm bảo yêu cầu kỹ thuật  

được quy định trong hồ sơ thiết kế, số tiền: 633.659.660 đồng. 

- Gói thầu XL số 3: Phần cải tạo, nâng cấp các HM công trình. Kiến 

nghị: CĐT cùng các bên liên quan tiến hành kiểm tra chiều dày toàn bộ đá granit 

đã lắp đặt vào công trình đảm bảo yêu cầu kỹ thuật  được quy định trong hồ sơ 
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thiết kế, số tiền: 207.039.630 đồng. 

- Gói thiết bị số 1: bàn ghế, bục giảng, phông rèm. Kiến nghị: CĐT yêu 

cầu đơn vị thi công lắp đặt hoàn thiện (đủ số lớp) theo hồ sơ thiết kế, số tiền: 

45.738.000 đồng. 

Thực hiện: 

- Gói thầu xây lắp số 1:  

+ Nội dung thứ nhất: Hồ sơ thanh toán lắp dựng khuôn cửa kép với kích 

thước 50x230 gỗ căm xe, nhưng bản vẽ hoàn công là loại gỗ căm xe có kích 

thước 50x220. Thực tế đơn vị thi công đã thi công đúng theo kích thước hồ sơ 

được phê duyệt, tuy nhiên trong quá trình thi công hoàn thiện, các đơn vị thực 

hiện đã phối hợp chặt chẽ để đảm bảo tính thẩm mỹ và mỹ quan chung của toàn 

khối công trình, đặt biệt cốt lõi ở đây đơn vị thi công và các đơn vị có liên quan 

đã thống nhất giữa phần tường xây bệ cửa hoàn thiện và kích thước khung cửa 

phải đồng bộ với nhau cùng kích thước 50x220, nên đã thống nhất nghiệm thu 

hoàn công theo thực tế. 

+ Nội dung thứ hai: Các công tác ốp đá granite tự nhiên dày 20mm, 

nhưng khi kiểm tra đo chiều dày thực tế tại một số vị trí có chiều dày 18mm, 

19mm. Theo nội dung kết quả kiểm toán, các đơn vị đã đi thực tế đo lại chi tiết 

từng vị trí và có những số liệu cụ thể, rõ ràng, đồng thời những số liệu đó không 

chênh lệch đáng kể, có những vị trí dày hơn và có những vị trí đúng theo kết quả 

đo của đoàn kiểm toán. Qua kết quả kiểm tra lại của các đơn vị về công tác ốp 

đá granite tự nhiên, xét thấy chiều dày bình quân tại các vị trí đo thực tế có chiều 

dày 20 mm, không làm ảnh hưởng đến chất lượng và giá trị công trình sau khi 

đưa vào sử dụng, vì đá granite là loại đá tự nhiên sản xuất bằng thủ công, cho 

nên chiều dày không đồng bộ và kích thước sai số không đáng kể. 

- Gói thầu xây lắp số 3: 

Các công tác ốp đá granite tự nhiên dày 20mm, nhưng khi kiểm tra đo 

chiều dày thực tế tại một số vị trí có chiều dày 18mm, 19mm. Theo nội dung kết 

quả kiểm toán, các đơn vị đã đi thực tế đo lại chi tiết từng vị trí và có những số 

liệu cụ thể, rõ ràng, đồng thời những số liệu đó không chênh lệch đáng kể, có 

những vị trí dày hơn và có những vị trí đúng theo kết quả đo của đoàn kiểm 

toán. Qua kết quả kiểm tra lại của các đơn vị về công tác ốp đá granite tự nhiên, 

xét thấy chiều dày bình quân tại các vị trí đo thực tế có chiều dày 20 mm, không 

làm ảnh hưởng đến chất lượng và giá trị công trình sau khi đưa vào sử dụng, vì 

đá granite là loại đá tự nhiên sản xuất bằng thủ công, cho nên chiều dày không 

đồng bộ và kích thước sai số không đáng kể. 

- Gói thiết bị số 1: 

Bàn ghế, bục, bảng, phông màn được nhà thầu là Công ty TNHH MTV 

Thương mại - Dịch vụ Hoàng Long thi công lắp đặt. Trong quá trình thi công, 

đơn vị đã lắp đặt thiếu 1 lớp rèm phông màn cửa. Sau khi có kết quả thông báo 

của đoàn kiểm toán yêu cầu nhà thầu phải lắp đặt thêm 1 lớp đã bị thiếu đúng 

theo hồ sơ thiết kế được duyệt, Chủ đầu tư đã có Công văn số 09/TB-BQLDA 

ngày 27/01/2021 yêu cầu nhà thầu phải nhanh chóng thực hiện theo nội dung 
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của Đoàn KTNN, nhưng đến nay đơn vị nhà thầu thi công vẫn chưa thực hiện, vì 

lý do hiện tại địa chỉ Công ty TNHH MTV Thương mại - Dịch vụ Hoàng Long 

đã không còn liên lạc được. Ban QLDA đã tìm cách liên hệ rất nhiều lần và đã 

tra cứu thông tin địa chỉ, hoạt động của Công ty trên trang hệ thống thông tin 

điện tử thì không còn hoạt động, hiện tại đến thời điểm này vẫn chưa có thông 

tin cũng như địa chỉ Công ty này. Với trường hợp của nhà thầu này, chủ đầu tư 

sẽ tiếp tục tìm mọi cách để liên hệ nhà thầu trong thời gian sớm nhất và sẽ báo 

cáo kịp thời với cấp thẩm quyền. 

d. Cải tạo, nâng cấp BVĐK khu vực kết hợp quân dân y Tân Thành 

(giai đoạn 1): 119.761.478 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu số 1: Cải tạo, nâng cấp các HM, nhà 

tạm: yêu cầu đơn vị thiết kế cho ý kiến về cửa đi đã lắp đặt, từ đó xác định lại 

đơn giá quyết toán cho phù hợp. 

Thực hiện: Chủ Đầu tư đã yêu cầu đơn vị tư vấn thiết kế cho ý kiến về 

cửa đi đã lắp đặt và được Công ty tư vấn đầu tư xây dựng Phát Lam Sơn có ý 

kiến tại công văn số 47/CV.PLS và hoàn thiện lại bản vẽ, cụ thể: 

Theo hồ sơ được duyệt thì hệ thống cửa đi, cửa sổ gắn mới được sử dụng 

hệ cửa đi + cửa sổ kính khung nhôm. Khối lượng dự toán lập cửa đi + cửa sổ 

kính khung nhôm đơn vị tư vấn lấy báo giá vật liệu theo đơn giá tài chính – Xây 

dựng tỉnh Vĩnh Long tại thời điểm tháng 08/2016, tương ứng phù hợp với hệ 

700 trên thị trường (có quy cách khung bao 3Dcmx7,6Rcm, đố cửa 

3Dcmx5Rcm). 

e. Trụ sở làm việc báo Vĩnh Long: 100.287.000 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu XL số 1: XD các HM của công trình bao 

gồm cả chi phí nhà tạm, phần nén tĩnh cọc, máy phát điện, máy điều hoà không 

khí: CĐT chỉ đạo các đơn vị có liên quan thay thế đúng vật liệu và nghiệm thu, 

quyết toán theo đúng quy định. 

Thực hiện: Chủ đầu tư đã yêu cầu nhà thầu (Công ty tư vấn ĐTXD Phát 

Lam Sơn) thực hiện theo đúng hồ sơ thiết kế, đến nay nhà thầu chưa thực hiện xong. 

f. Hạ tầng kỹ thuật Trung tâm Công tác xã hội tỉnh: 95.261.000 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Gói số 1: XD các HM của công trình (trừ HM cây 

xanh): CĐT chỉ đạo các đơn vị có liên quan kiểm tra chiều dày thép, đường kính 

trụ đèn làm cơ sở để bổ sung hồ sơ nghiệm thu quyết toán công trình. 

Thực hiện: Đơn vị báo cáo đã bổ sung đầy đủ hồ sơ quản lý chất lượng 

cho Đoàn Kiểm toán. 

3.2. Sở Y tế: 29.446.467.000 đồng (Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng 

cấp BVĐK Vĩnh Long (phần xây dựng mới)). 

Kiểm toán kiến nghị: 

- Gói thầu số 1: Khối 09: CĐT lập, thẩm định và phê duyệt điều chỉnh 

đơn giá công tác ép cọc cừ lasen loại SP-III-W(600x180x13,4) theo đúng biện 

pháp thi công đã được phê duyệt điều chỉnh và thực hiện nghiệm thu, thanh toán 

theo quy định. 
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- Gói thầu số 2: HM hệ thống kỹ thuật M&E: CĐT tiến hành kiểm tra 

các hồ sơ chứng nhận chất lượng, chứng nhận xuất xứ của từng danh mục SP 

theo quy định của hợp đồng và tiến hành nghiệm thu theo quy định. 

- Gói thầu số 1: Thang máy vận chuyển bệnh nhân + khách + tải hàng 

hóa có người đi: CĐT thực hiện kiểm tra các HM thiết bị còn thiếu hồ sơ xuất 

xứ, hồ sơ chứng nhận chất lượng và phải được công chứng theo quy định tại hồ 

sơ mời thầu và hợp đồng thi công, tiến hành nghiệm thu theo quy định. 

Thực hiện: Đơn vị đang lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành, sẽ bổ 

sung theo yêu cầu của KTNN. 

3.3. BQL dự án ĐTXD các công trình giao thông: 161.103.000 đồng 
(dự án cầu Tân Hạnh, huyện Long Hồ). 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu XL cầu: cung cấp lắp đặt khe co giãn 

răng lược: CĐT yêu cầu đơn vị thi công cung cấp hồ sơ trình duyệt vật tư khe co 

giãn răng lược (có ý kiến chấp thuận của tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát). 

Thực hiện: Trong thời gian Đoàn Kiểm toán làm việc, Chủ đầu tư chưa 

cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý về sử dụng khe co giãn răng lược để thi công cầu 

Tân Hạnh, do hồ sơ lưu trữ di dời nhiều lần nên bị thất lạc. Nay đơn vị đã tìm 

thấy và bổ sung hồ sơ cho Đoàn Kiểm toán, cụ thể: 

- Công văn số 100/BQLDAGT ngày 12/09/2016 của BQL Dự án ĐTXD 

các công trình giao thông về việc chấp thuận sử dụng khe co giãn mặt cầu Tân 

Hạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long; 

- Công văn số 161/TK-HT.2016 ngày 09/09/2016 của Công ty TNHH 

Tư vấn thiết kế xây dựng Hưng Thịnh về việc sử dụng chủng loại vật liệu khe co 

giãn mặt cầu Tân Hạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long; 

- Tờ trình số 09/TTr-TT.TĐKĐ ngày 06/09/2016 của Trung tâm Thẩm 

định - Kiểm định công trình giao thông vận tải về việc sử dụng khe co giãn mặt 

cầu loại W.1120; 

- Tờ trình số 47/ĐN.2016 ngày 03/09/2016 của Công ty TNHH Tuấn 

Hiền về việc sử dụng khe co giãn mặt cầu. 

3.4. Sở Lao động, Thương binh và xã hội: 618.700.000 đồng (dự án cải 

tạo, nâng cấp Trung tâm điều trị nghiện ma túy tỉnh). 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu thiết bị số 2: Phòng tập thể thao. Các 

máy tập thể thao (trừ phòng xông hơi ướt, phòng xông khô): CĐT yêu cầu đơn 

vị cung cấp gói thiết bị phòng tập thể thao bổ sung hồ sơ chứng minh xuất xứ SP 

và ghi rõ đơn vị mua hàng trong giấy chứng nhận xuất xưởng. 

Thực hiện: Đơn vị đã cung cấp bổ sung cho Đoàn Kiểm toán. 

3.5. Sở Giáo dục và Đào tạo: 35.644.000 đồng (dự án Đầu tư trang thiết 

bị dạy, học ngoại ngữ và thiết bị mầm non 5 tuổi cho các trường trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long). 

Kiểm toán kiến nghị: Chi phí quyết toán dự án hoàn thành: Thực hiện 

thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành và thanh toán, quyết toán theo 
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quy định. 

Thực hiện:Chủ đầu tư đã gửi Sở Tài chính thẩm tra quyết toán, đang chờ 

quyết định phê duyệt quyết toán của UBND tỉnh. 

3.6. Công ty cổ phần du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long: 8.551.038.000 đồng 
(dự án Khách sạn 4 sao Sài Gòn - Vĩnh Long). 

Kiểm toán kiến nghị: Thi công xây dựng công trình chính (phát sinh chi 

phí do khối lượng tăng so với hợp đồng (phụ lục hợp đồng) nhưng chủ đầu tư 

chưa báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định và ký kết phụ lục bổ sung hợp đồng 

để làm cơ sở thực hiện theo khoản 4, điều 93 - Nghị định số 63/2015/NĐ-CP. 

Thực hiện: Đơn vị đang rà soát để báo cáo cấp có thẩm quyền quyết 

định theo yêu cầu của KTNN. 

3.7. BQL dự án ĐTXD thị xã Bình Minh: 407.621.000 đồng (dự án 

Trường THCS Thành Phước). 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu xây lắp số 1: XD các HM của công trình 

(trừ HM trồng cây xanh, HM hệ thống PCCC và chống sét, HM đường dây điện 

trung thế và trạm biến áp), chưa nghiệm thu cao độ và chiều dày theo thiết kế. 

Thực hiện: Đơn vị đang lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành, sẽ bổ 

sung theo yêu cầu của KTNN. 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện kết luận Kiểm toán Nhà 

nước theo Công văn 762/KV IX-TH ngày 28/11/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh báo 

cáo Kiểm toán Nhà nước khu vực IX theo quy định. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT.UBND tỉnh; 

- CVPUBND tỉnh; 
- Lưu: VT, 5.04.05. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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